Cesar ha già scritto alla università di Vienna resosta che brusciano statim questi libri. Item ha concluso mandar un suo secretario in Fiandra a pigliar libri Lutherani et fautori, et piacemi perchè è un mio grande amico, huomo da ben, al qual ho date tutte le instruttiioni et modi debiti, et se farà l'offitio, sarà cosa santissima, perchè tutto quello paese è infetto per seduzione di Erasmo et complici più che tutti li luoghi di Germania, quod profecto non esset, se non fosse la causa che Jo dico. Quid enim Saxonibus cum Flandris, et questo è uerissimo, et più grandi giustificationi ne ho, le quali non posso scriuer al presente, ne mai ho hauuto inimicitie cum Erasmo, anzi per la sua dottrina l'amo di buon cuore, così Dio mi adiuti, sed magis amo ueritatem, fidem et Deum.

El Confessor mi ha detto che si trovò hoggi dove Cesar conclude in el Concilio secreto, et comandò che si mandasse subito uno in Anversa et ad altri luoghi di Fiandra per far del tutto extirpar li libri di Luther, et pigliar li fautori, et far ogni absoluta provisione, il che sarà cosa sanctissima, pur che si facci il debito per li exequitori, perchè tutto quello paese per Erasmo et suoi fautori è sedutto et preso in questa heresia.

Vormatie ultima Februar. 1521.

11.

Rme...

Ancorchè pari el Cielo et la terra et presertim tulla questa Germania in la causa a me commessa esser contrarij et che per farmi o retirar della impresa, o almeno intepidirmi, tuttavolta el diabolo mai harà tanto potere ch' io lassi l'impresa, almeno di quanto in me è, ben mi dole assai che allhora forsi se mi mandaranno le cose requisite da me et necessarie quando nou si potrà più remediar, et certo cognosco, che la mia troppo diligentia et astutia che io usai poi l'aggiunger mio in Fiandra chel terzo di obtenni il mandato di Cesar, et statim fece abrusciar li libri di Luther et altri

scritti famosi, ha nociuto assai a questa cosa et a me perchè li miei Signori di Roma son fatti tanto securi della cosa lutherana, pensando che per tal atto la fosse prorsus extinta, et questi popoli fossero christianissimi et devoti alla Sede Apostolica, che mai ci hanno dopoi mai più pensato, alioquin non credo che tanto tempo hauessero fatto così poca stima non di me ma di sè stessi, et dell' honor et comodo loro, anci della summa della Christianità et sede apostolica. Ma se V. S. Rma se degni sapere che nel principio tal industria usai con la gratia di Dio, che et Cesar et li Consiglieri prima videro il fuoco delli libri, che si pensassero havermi commesso il mandato, il quale tamen era stà già concesso, et ancora a Colonia vix aliquo ita cogitante fu fatta bella execuzione, et con grand' industria che Cesar esso proprio disse al Epo Leodicen. et molti altri Signori, che in vero io mi portavo molto vigorosamente, et che così se dovea far, ma al presente che tutta la Germania è involta, et delle dieci parti di essa, le nove crida Luther, et la decima se non se cura l'editti di Luther, saltem creda la morte della Corte di Roma, et ognuno demanda et strida concilio, concilio et lo voleno in Germania, et quelli che più deverebbono far per noi imo per sè stessi, alcuni per timidità, alcuni per dispetto, altri per qualche suo disegno, invero che da Roma se ne deverebbe far qualche dimonstratione di farne stima, et havermi mandato la Bulla di mia Commissione cum potestate substituendi, et questi brevi adrizzati a chi ho già domandato et molti credentiali a Principi et a Episcopi, et 50 (?) di quelle bulle contra Luther acciò se ne presentassero a Epi et Prelati, et denari si per mio viver, come per donar a secretarj et a sbirri, li quali tutti ancorchè sino infensissimi alla Corte di Roma, tuttavolta con qualche danaro si farebbe saltar a nostro modo, quia aliter nihil fit, et vix faciemus aliquid, anci se più expectamo, in tal modo piglian piedi questi Lutherani, che certo mi dubito che questoro haranno paura concedermi ne mandato ne execuzione contra loro, il quod jam fere concedere timent, ut ipsi dicunt, ne populus concitetur, et tutta volta altra via non è di metter freno, perchè li Germani ormai niente stimano, imo se rideno de excommunicationi, et li frati non audent vel nolunt in pulpitibus predicare contra Lutherum, ad talche è stato scritto a Cesar et letto in el Concilio che una donna in Anversa affrontò in pergamo un frate et mostroli un libro di Luther in alemano, et disseli che in dispetto suo lo legerebbe; innumeri hanno cessato più confessarsi, et novellamente in questa terra post adventum Cesaris quidam Canonicus et Custos Ecclesiae Sancti Martini Vormatiens. huomo prudente et honestissimo, hami detto di certo che un grande si è ito a confessar di peccato di luxuria con una donna, ne mai ha voluto specificar se vergine, se uxorata, se parente, et non volendolo absolver disse che era absoluto da Dio, et che sanctissimamente così insegnava Luther. De questi mostri ne saprei scriver le migliara, ma non voglio buttar via ne carta ne tempo.

Li Lutherani ogni di pioveno libri nuovi si in alemano come in latino, et teneno qui un impressore, dove mai avanti fu tal mestiere, ne si vendono altri libri qui che de Luther etiam in aula Cesaris, che è cosa stupenda come sono uniti et trovano in cumulo denari, ne se li pole dar remedio fin che habbiamo li mandati expediti, al cle

ancorchè Cesar habbij in pleno consilio comandato, tuttavolta se impedisce la expeditione. Li fauori che sotto mano da il Duca di Saxonia a Luther, la rabbia di tutti i Principi di Germania che cridano a Cesar contra di noi, le consulte in le quali invitis dentibus meis me hanno tandem gettato, et pur ancor el dirò, il defetto di denaro da unger le mani primo a qualche segretaico poi alli sbirri in exequirli pur ogni hora sono appresso, et acciò non se ne excusino per le altre occupationi, io medesimo ho composto le minute latine, le quali poi se hanno a far in alemano, poichè saranno comprobate per il Consiglio, al che me hanno duto fin qui diece consulte, et besogna congregar insieme Consilieri di tutte le nationi subiette a Cesar, che è una fatiga intollerabile ad adunirli. et poi tandem quando sono d'accordo delli mandati referiscono al conselio, dove li novi consilieri se abatteno che non sijno stati al primo Conseglie, voleno ognun mostrar el perito et agiugner o demenuir et de novo se danno Commessarij, si che le consulte le quali sempre da principio ho fugito, mi vengono adosso, volij e non volij; accedit ad id che li secretarij che hanno a mutar il mandato in alemano, sono Lutheranissimi, aut saltem inimici di Roma sopra modum che me stropiranno, et Dio sa come, et poi tandem che tutto sarà fatto, non ho danari da farlo imprimer et dar qualche cosa per forsi cento sigilli, che così dicono che se richieda.

Itaque quo me vertam nescio, et pur è così che mai fu vista tal confusione, ne ho speranza ne recorso alcuno a quelli che deverebbono far assai in questa cosa, perchè per la loro timidità se lasciano pigliar el proprio, non che defendino il nostro, et basta non posso più descoprirmi fino che io sto qui.

Accedit ad id, et aliud novum malum che quelli che uieneno di Roma divulgano passim che a Roma se ne rideno delle cose di Luther, et che non si fà stima alcuna. Il che in tal modo exacerba l'animo delli conselieri li quali hanno questa cura di expedirmi, che vorrebbono quodammodo non se obtenisse niente in questa Dieta per veder in che stato restarebbero le cose nostre certe male post discessum Cesaris se non fa demonstratione avanti la dissolutione della Dieta, ma se fossero già un mese stati replicati li Brevi ad Cesarem et ad alias con molto miglior meglio se sarebbe potuto trattar tal cosa, et questoro vederebbero che sicome dicono li, che uieneno da Roma, si ha forse restato scriver et far nuove instantie per non dar tanta reputazione alla cosa, et occasion a questoro di tenerci el piede del tutto sul collo, sed tamen est quaedam aurea mediocritas di evitar li doi estremi, et maxime perchè questa cosa è venuta già ad grand discrimen, ad tal chè questi di Cesar, dubitano non si poter più rimediar, tuttavolta non debbiamo lassar di far il possibile, et poi rimetter alla divina gratia; certo è che si fa quello che io pretendo, spero ne haveremo assai bon exito, purchè da Roma non si manchi.

Quantum in me est, Dio mi confondi se mai un minimo momento ho lassato di operar in questa cosa ne sano ne amalado, et in necessitate extrema, et se non ho sritte le cose così grandi come le sono, lo l' ho fatto piuttosto per attender a remediar al male, che per il mio scriver incorrer in suspitione, che io facesse il pericolo grave per mostrar le mie fatiche esser maggiori et sperar maggior premij, al che certo mai

principalmente ci pensai, ma solum come in questa cosa io possi servir a Dio et satisfare a Nro Signor ad honor di V. S. Rma mio patron, et comodo della republica christiana.

Intendo per admonitione fatta al mio procurator costà dal R. Sig. Archiepo di Capua che Erasmo ha scritto a Roma querele di me, che io denigro la fama sua apud Principes, donde Nro Signore se n' è molto risentito. Me dispiace assai che se dij più fede a parole di Erasmo che ha scritto peggio di Luther contra la fede, che a me, che mi fo squartar per tal cosa, ma sappij V. S. Rma che Erasmo piglia l'avantage come la moglie adultera, che ante tutto comincia reprender al marito. Jo sempre ho saputo che Erasmo erat fomes malorum et che lui subvertea la Fiandra et il tratto del Reno, tuttavolta semper dissimulai, et holo laudato, ne mai ho havuto controversia seco ne disputatione, come par che vogli inver il S.^r Archiepo, anci una volta albergamo insieme a Venetia, Erasmo et io in eodem cubiculo et cubili ben sei mesi quando io legea li morali di Plutarcho greci, et lui non si dedegnava interesse lectionibus meis quotidianis, et dopoi sempre siamo restati amici l'uno et l'altro, per il che me mera-vigliai assai che essendomi in Anversa, mai Erasmo si lassò trovar, ne manco mi venne a ueder, il simil poi a Lovano; ben intendea da tutti che lui passim seduceva il mundo altro se nonchè mostrava l'orginal a chi me parlava de tal cosa o quando accadea alli atti solenni, ad tal che a Loanio li Dottori me dissero esser stà impresa tal opinion per Eerasmo a tutti che questa Bulla era falsa, che quando la mostrai loro stavano attoniti et la volgevano su et giù come cosa ancor dubbia. Poi a Colonia dove fu trovato Erasmo la notte andar ad pervertir li Elettori et far el peggio che lui poteva, et pur vedendo che le cose nostre succedeano ben contra Luther, mi venne a parlar, et io li feci più grandi carezze et honori ch' io potei, rememorando insieme el tempo passato, et tandem deventum fuit a questo che lui diceva haver inteso ch' io parlava mal di lui apud summates, et che intendeva proceder contra di lui et Reuchlin ad condemnationem librorum eorum. Resposi non haver tal commissione, anci ch' io era per pigliar la querela contra chi palesasse mal di lui, et che non sapeva se suoi libri fossero mali o buoni, perchè quello che lui ha scritto in sacris litteris non lo haueua letto, ne pensava lui hauer scritto malo alcuno contra Ritum Ecclesiae, et qui vi sempre dissimulai dextramente et trouai alcune bugiette officiose, perchè non faceua a proposito della fede, ne de là mia commissione far altramente; ben li dissi che mi dispiacena per ancor et honor suo intender, che lui haueua divulgato la Bulla esser falsa o surreptitia, et li allegai testimonij quali lui non poteva negar. Respose esser vero, et per suo argomento disse haverlo fatto perchè non era tenuto a creder la Bulla esser uera, fino che l' havesse uisto l' original, et io reflectendoli l' argomento risposi che anche lui dovea publicarla esser falsa fino che hauesse veduto l' originale, perchè questo era più grave error condannar la cosa che l' huomo non sa, ma da prudente era o de tacer, o piuttosto dir el meglio chel peggio, Ad hec per Deum erubuit et abmutuit, et io vedendolo confuso lo buttai in riso insieme, et raggionassemò de altre cose, et alcuna